ย่อมพัฒนาได้ดีกว่า หรือเร็วกว่าในระยะกลางและระยะยาว ผลการวัดความสามารถทางการแข่งขันของบางประเทศ ได้แสดงในตาราง 1.2 ต่อไปนี้

ตาราง 1.2 แสดงอันดับความสามารถทางการแข่งขัน Global Competitiveness Index (GCI) ของบางประเทศ ประจำปี ค.ศ.2005 (พ.ศ.2548) และปี ค.ศ.2006 (พ.ศ.2549)

ประเทศ GCI ranking ปี 2005 (พ.ศ.2548) GCI ranking ปี 2006 (พ.ศ.2549)
สิงคโปร์ 5 5
ญี่ปุ่น 10 7
ฮ่องกง 14 11
มาเลเซีย 25 26
ไทย 33 35
จีน 48 54
ฟิลิปปินส์ 73 71
เวียดนาม 74 77

ที่มา: World Economic Forum (2006)

เห็นได้ว่า กลุ่มประเทศกำลังพัฒนาเช่น ไทย จีน ฟิลิปปินส์ เวียดนาม มีอันดับความสามารถทางการแข่งขัน ต่ำกว่ากลุ่มประเทศที่เจริญแล้ว เช่น สิงคโปร์ และญี่ปุ่น